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Ví ťa zom pia te ho roč ní ka
Kraj skej špor to vej olym -
piá dy stred ných škôl sa
sta lo Gym ná zium Park
mlá de že v Ko ši ciach pred
ko šic kou Ob chod nou
aka dé mi ou na Wat so no -
vej uli ci a Stred nou od -
bor nou ško lou ob cho du a
slu žieb v Mi cha lov ciach.
Pu tov ný po hár odov zdal
ví ťa zom pred se da Ko šic -
ké ho sa mos práv ne ho
kra ja Zden ko Tre bu ľa.

KOŠ IC E. Ko šic ký sa mos práv ny
kraj pros tred níc tvom svoj ho Re -
gi o nál ne ho cen tra mlá de že zor -
ga ni zo val už pia ty roč ník dl ho -
do bých špor to vých sú ťa ží stre -
doš ko lá kov, kto ré vy vr cho li li
olym piá dou. Do zá po le ní v de sia -
tich špor toch sa od po lo vi ce ok -
tób ra za po ji lo spo lu 9718 stre doš -
ko lá kov zo 72 škôl v 428 druž -
stvách. Op ro ti vla ňaj šku je to sí -
ce o 115 žia kov me nej, no
per cen tu ál ne za po je nie je vyš -
šie. Pok les za po je ných žia kov
spô so bil cel ko vý pok les poč tu
štu den tov na stred ných ško lách
me dzi roč ne o 1700 štu den tov. 

„Tá to sú ťaž ne má na Slo ven -
sku ob do bu, pre to že nie je jed no -
ra zo vá, ne tr vá len pár dní. Štu -
den ti ma jú po ce lý škol ský rok
mož nosť me rať svo je si ly so spo -
lu žiak mi a pos tu po vať z niž ších
kôl až na zá ve reč nú olym piá du.
Pred pia ti mi rok mi sme za čí na li

so šty ri ti síc žiak mi, dnes ich je
tak mer de sať ti síc. Poh li sme sa
pos tup ne a po va žu jem to za veľ -
ký ús pech, le bo nie kaž dá ško la
sa mu sí za po jiť, nie kaž dá do ká -
že sú ťa že zor ga ni zo vať. Všet ko je
o chce ní a osob nom za nie te ní.
Pre to tre ba po ďa ko vať všet kým
od ria di te ľov až po te loc vi ká rov
a os tat ných uči te ľov, že mo ti vu -
jú svo jich žia kov, aby sa hý ba li,"
po ve dal pri odov zdá va ní pu tov -

né ho po há ra pred se da KSK
Zden ko Tre bu ľa.

Štu den ti si si ly vys kú ša li v
de sia tich špor toch  flor ba le, fut -
sa le, bas ket ba le, vo lej ba le, plá va -
ní, há dza nej, stol nom te ni se,
bed min to ne, no hej ba le a streľ be
zo vzdu chov ky. Tá nah ra di la vla -
ňaj šiu ľah kú at le ti ku, kto rá bo la
pri ok lieš te nom roz poč te fi nan -
čne ná roč ná. „V  to to ro ku sme
ma li na sú ťa že me nej pe ňa zí, ale

vďa ka uči te ľom to šlo. Pat rí im
za to veľ ké po ďa ko va nie. Kvô li
roz poč tu sme nap rík lad mu se li
nah ra diť niek to rých pro fe si o -
nál nych roz hod cov uči teľ mi. Bez
ich po mo ci by sme mno hé sú ťa -
že ne moh li uro biť," skon šta to va -
la ko or di ná tor ka sú ťa ží Ka mi la
Ka ži mí ro vá  Ri to cho vá z Cen tra
voľ né ho ča su  RC M. „T reba oce -
niť prís tup všet kých ria di te ľov a
pe da gó gov, kto rí umož ni li, aby
sa na ich pô de us ku toč ni li sú ťa -
že. Ani jed na z naj lep ších škôl
ne má veľ kú špor to vú ha lu, ale
ich te loc vič ne vy ho vu jú sú ťa -
žiam a ochot ne ich pos kyt li aj
ďal ším. Pia ty rok sa nám da rí
prejsť všet ký mi ko la mi a veľ mi
si vá ži me, že fun gu je pre po je -
nosť škôl aj ich pod po ra."

Ján ske oh ne ho re li v so -
bo tu pri Vi nian skom ja -
ze re. Štvr té po du ja tie z
ka len dá ra prog ra mu
Ter ra In cog ni ta  Kra ji na
nes poz na ná prip ra vi la
obec Vin né v spo lup rá ci
so Zem plín skym os ve to -
vým stre dis kom Mi cha -
lov ce. Zvy ky a tra dí cie
na Já na pred sta vi la fol -
klór na sku pi na Vi ňan čan
a sú bor Zem plín.

VIN NÉ. Prog ram zvy kov pred -
kres ťan ské ho sve ta Slo va nov, z
kto rých sa mno hé udr ža li mi -
ni mál ne do 20. sto ro čia, mal
svo je mies to pod sta ro by lým
hradom pri ob ci Vin né. Prá ve
je den z ta moj ších hrad ných pá -
nov sa údaj ne učil u naj lep ších
al chy mis tov a vraj dis po no val
schop nos ťa mi, na aké poz na nie
bež né ho smr teľ ní ka nes ta čí.
Ján ska noc má kú zel nú moc a v
spo je ní s Ján sky mi oh ňa mi i
ne o pa ko va teľ né ča ro. Prá ve
pre to v ten to čas vo Vin nom
prib lí ži li aj ukáž ky ľu do vé ho
lie či teľ stva a by lin kár stva. 

Náv štev ní ci ab sol vo va li aj
výs tup na Vi nian sky hrad. Ne -
bol len ta ký oby čaj ný, pre to že
pod ľa sta rej po ves ti sa na hrad -
nom kop ci usíd li li čer ti a v so -
bo tu sa tu ris tom aj uká za li.

Dob ro voľ ní ci z ob čian ske ho
zdru že nia Zem plín sko-už ská
hrad ná ces ta, kto rí sa už nie -
koľ ko ro kov sta ra jú o op ra vu
hra du, pre zen to va li výs led ky
svo jej prá ce i ďal šie zá me ry. Po -
vesť o Vi nian skom hra de prib lí -
ži lo ochot níc ke di vad lo VI DI
pri Obec nom úra de vo Vin nom.
V sprie vod nom prog ra me v
pros tre dí nád her né ho pod hor -
ské ho ja ze ra naš li náv štev ní ci
aj pre zen tá ciu ľu do vé ho ume -
nia, vý rob kov re me sel ní kov a
vi ná rov, lie či te ľov a by lin ká rok.
Ne chý ba la ochut náv ka vín a
zem plín skych špe cia lít a sú ťa -
že pre de ti i dos pe lých. 

Vi nian sky hrad pos ta vi li
prav de po dob ne na och ra nu
ces ty, kto rá vied la do Poľ ska.
Hra dy v ne ďa le kom Bre ko ve a
Ja se no ve ma li po dob nú fun -
kciu. Vin né pat ri lo šľach ti com
z Mi cha lo viec a tvo ri lo sú časť
ta moj šie ho pan stva. Po čas bo -
jov uhor ské ho krá ľa Ma te ja a
poľ ské ho pa nov ní ka Ka zi mí ra
IV . v ro ku 1466 ob jekt ťaž ko poš -
ko di li. Za čiat kom 18. stor. pri
lik vi do va ní pro ti hab sbur ské ho
pov sta nia dal ci sár hrad zbú rať.
Od vte dy je ru i nou. V sú čas nej
do be na hra de Vin né pô so bí ob -
čian ske zdru že nie Zem plín sko-
už ská hrad ná ces ta, kto ré sa
sna ží o ob no vu hra du.

� 1. Gym ná zium Park mlá de že Ko ši ce
� 2. Ob chod ná aka dé mia Wat so no va Ko ši ce 
� 3. SOŠ ob cho du a slu žieb Mi cha lov ce
� 4. Gym ná zium Ale jo vá Ko ši ce 
� 5. Gym ná zium P. Ho ro va Mi cha lov ce 

PORADIE NA PRVÝCH MIESTACH

Na hrade nad Vinným 
Návštevníci videli aj ukážky šermiarov. 

Ján ske oh ne sa
roz ho re li nad Ší ra vou 

Vo veľ kej za sa dač ke Obec -
né ho úra du vo Veľ kej Ide
odov zda jú dnes zá ve reč né
do ku men ty ab sol ven tom
elo ko va né ho pra co vis ka ko -
šic kej Stred nej od bor nej ško -
ly tech nic kej na Ku ku čí no vej
uli ci. Skúš ky uro bi lo 51 žia -
kov v učeb ných od bo roch
sta veb ná vý ro ba a vý ro ba
kon fek cie. Mla dí ľu dia zo so -
ciál ne zne vý hod ne né ho
pros tre dia uro bi li dô le ži tý
krok do ži vo ta, keď zís ka li
od bor né vzde la nie. 

KOŠI CE . „Záv er ečné skúš ky ab sol -
vo va li v po lo vi ci jú na žia ci zo so -
ciál ne zne vý hod ne né ho pros tre dia

na všet kých elo ko va ných pra co vis -
kách na šej ško ly," ho vo rí zás tup ca
ria di te ľa SOŠ  tech nic kej na Ku ku -
čí no vej uli ci v Ko ši ciach Mi lan La -
zor čák. „P ozo stávali z pí som nej,
prak tic kej a ús tnej čas ti. Skúš ky
uro bi lo 51 žia kov - 20 chlap cov v
učeb nom od bo re sta veb ná vý ro ba
a 31 diev čat v učeb nom od bo re vý -
ro ba kon fek cie. Se dem chlap cov a
se dem diev čat pros pe lo do kon ca s
vyz na me na ním." 

Vzde lá va nie žia kov zo so ciál ne
zne vý hod ne né ho pros tre dia je jed -
nou z pri o rít re gi o nál nej sa mos -
prá vy. „N aši m zá uj mom je, aby
ško ly bo li dos tup né pre všet ky so -
ciál ne sku pi ny, aby kaž dý mal rov -
na ké prá vo a mož nosť vzde lá vať sa

pod ľa svo jich schop nos tí. Do bu -
dúc nos ti je mi mo riad ne dô le ži tá
orien tá cia na žia kov zo so ciál ne
zne vý hod ne né ho pros tre dia, pre -
to že čo raz viac žia kov k nám pri -
chá dza prá ve od tiaľ. Sme nú te ní
vyt vá rať pod mien ky pre ich vzde -
lá va nie. Skú se nos ti má me prá ve
vďa ka elo ko va ným pra co vis kám v
lo ka li tách, kde je po čet ta kých to
žia kov naj vyš ší," skon šta to val ve -
dú ci od bo ru škol stva KSK Šte fan
Kan dráč. 

V elo ko va ných pra co vis kách
má SOŠ tech nic ká na Ku ku čí no vej
uli ci v Ko ši ciach sko ro 200 žia kov,
kto rí sa ak tív ne prip ra vu jú v dvoj -
roč ných učeb ných od bo roch sta -
veb ná vý ro ba pre chlap cov a vý ro -

ba kon fek cie pre diev ča tá. Zís ka va -
jú vý uč ný list, čo im dá va mož nosť
nájsť si prá cu. Pra co vis ká v úz kej
spo lup rá ci s ob ca mi vznik li v Ke -
ce rov ciach, Veľ kej Ide, Druž stev nej
pri Hor ná de, na ko šic kom Lu ni ku
IX , od bu dú ce ho škol ské ho ro ka
pri bud nú Bi dov ce, prip ra vu je sa
Se ňa. Po dob nou ces tou sa vy da la aj
SOŠ poľ no hos po dár stva a slu žieb
na vi die ku na pra co vis ku v Zem -
plín skej Tep li ci, SOŠ  Mol da va na
pra co vis ku v Tur ni nad Bo do vou,
SO Š Pra kov ce na pra co vis ku v
Kluk na ve. Elo ko va né pra co vis ká sú
zria ďo va né na zák la de ro ko va ní so
sta ros ta mi ob cí, kde obec ob vyk le
pos kyt ne pries tor pre vý chov no-
vzde lá va cí pro ces. 

Štu den ti zo so ciál ne zne vý hod ne né ho
pros tre dia dostanú vys ved če nia

Kamenári 
Pracujú priamo na hrade tradičnými technikami. 

ŽUPNÉ NOVINKY
SÚ ŤA ŽI LO TAK MER
de sať ti síc stre doš ko lá kov
POHÁ R PRED SED U PATR Í GYMN ÁZI U PARK  MLÁD EŽE

Najlepší 
Mladí športovci z víťazného Gymnázia Park mládeže Košice. 


